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Από το πρακτικό τής 22ης/2024 τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 
 

Αριθμός απόφασης  319/2024 
 

ΘΕΜΑ: Έγκριση υπογραφής συμφωνητικού συνεργασίας για την υλοποίηση προγράμματος 
ανακύκλωσης (διαχείρισης) τηγανελαίων στον Δήμο Ήλιδας 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα 21 Οκτωβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 22/22482/17.10.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, 
η οποία δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα 
με το άρθρο 67 του ν. 3852/10 όπως τροποποιήθηκε εκ νέου με το άρθρο 6 του ν.5056/23. 
 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
 

Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «16», και 
ονομαστικά:  

 
1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 

«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών, Πολιτικής 
Προστασίας και Υδάτινων Πόρων 

14. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

15. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας  

3. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

4. Νικολόπουλος Χρήστος 
5. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
6. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
7. Λαμπρινός Σπυρίδων 
8. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
9. Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
/Υδάτινων Πόρων 

13. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 
 

16. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 
  

 
 

Απόντες/Απούσες 
(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 2. Αναγνωστόπουλος 
Κωνσταντίνος/Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
3. Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»  
4. Χριστοφόρου Ευάγγελος  5. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος  6. Λυμπέρης Ερνέστο 7. 
Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας  8. Κορτέση Άννα 9.Τσαγρής Νικόλαος 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 Κατά τη διαδικασία, προτάχθηκε όλων των θεμάτων τής ημερήσιας διάταξης, το 8ο θέμα. 
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Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 30ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
Αντιδήμαρχο κ. Τρικόγια. 

Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε την υπογραφή συμφωνητικού συνεργασίας, για τη συλλογή,  
μεταφορά και αποθήκευση μη επικίνδυνων αποβλήτων, με την εταιρεία «FARGECO HELLAS Α.Ε.», 
σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 19750/19.9.2024, εισήγηση της Δ/ΝΣΗΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΗΛΕΚΤΡ/ΣΜΟΥ & 
ΠΡΑΣΙΝΟΥ, η οποία αναφέρει: 

«ΣΧΕΤ.: Η υπ’ αριθμ. 19747/26-08-2024 επιστολή συνεργασίας της εταιρείας: «Fargeco Hellas 
Α.Ε.» – ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΜΗ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ και διακριτικό τίτλο 
«FARGECO HELLAS Α.Ε.»  
 Α) Ο ∆ήµος μας, στα πλαίσια των περιβαλλοντικών του δραστηριοτήτων, προσπαθεί να 
δρομολογεί  υλοποίηση προγράμματος ανακύκλωσης τηγανελαίων. Η απόρριψη τηγανελαίου, λόγω των 
φυσικοχημικών τους χαρακτηριστικών, δημιουργεί προβλήματα όπως, η ρύπανση των υδροφορέων και 
η φραγή των αποχετευτικών συστημάτων, ενώ υπάρχει ο κίνδυνος ανάφλεξης από την απόρριψή τους σε 
χωματερές. Επίσης, δημιουργεί δυσοσμία στους υπονόμους, και το λάδι που κατευθύνεται στη θάλασσα, 
μειώνει το πλαγκτόν και διώχνει τα ψάρια. 
 Στόχος µας, μέσα από την υλοποίηση αυτού του προγράµµατος, είναι αφενός η ενίσχυση της 
περιβαλλοντικής εκπαίδευσης της μαθητικής κοινότητας του δήμου µας, αλλά και η παραγωγή και 
ανάπτυξη της περιβαλλοντικής συνείδησης της κοινωνίας µας, η οποία επιπλέον θα κερδίζει από την 
ενεργειακή αξιοποίηση των αποβλήτων της.Η συνεργασία συλλογής και ενεργειακής αξιοποίησης των 
τηγανελαίων θα αποφέρει ανταποδοτικό όφελος για τον ∆ήµο µας χωρίς να διαθέσει ούτε ένα ευρώ.  
 Στα πλαίσια της εφαρμογής του προγράµµατος αυτού, η αδειοδοτηµένη εταιρεία ανακύκλωσης που 
θα συνεργαστεί µε τον ∆ήµο, θα πρέπει να εγκαταστήσει ειδικά συστήματα συλλογής τηγανελαίου σε 
δημοτικούς κεντρικούς χώρους τους οποίους θα υποδείξει ο ∆ήµος µας. 
 Η κάλυψη των εξόδων της συλλογής, μεταφοράς και μεταποίησης των αποβλήτων φυτικών ελαίων 
και ζωικών λιπών, θα βαρύνει αποκλειστικά την εταιρεία η οποία θα πρέπει να προτείνει και τα πιθανά 
ανταποδοτικά οφέλη. 
 Τα απόβλητα βρώσιμα λίπη και έλαια (UCO, Used Cooking Oil) με βάση την απόφαση ΕΚ/2014/955 
με κωδικό ΕΚΑ (Ευρωπαϊκός Κατάλογος Αποβλήτων) 20 01 25, παρέχουν ένα σημαντικό ποσοστό των 
αστικών απορριμμάτων. Βάσει του εθνικού και περιφερειακού σχεδίου διαχείρισης αποβλήτων, αλλά και 
βάσει της εθνικής και κοινοτικής νομοθεσίας (άρθρο 47 Ν. 4819/2021) σχετικά με τη διαχείριση των 
βιοαποβλήτων, είναι υποχρεωτική η χωριστή συλλογή και διαχείριση των βρωσίμων λιπών και ελαίων. 
 Η ανεξέλεγκτη απόρριψη των βρωσίμων λιπών και ελαίων, συμβάλει ουσιαστικά σε προβλήματα 
στα αποχετευτικά συστήματα των πόλεων, τον υδροφόρο ορίζοντα και τους χώρους υγειονομικής ταφής 
λόγω των φυσικοχημικών χαρακτηριστικών τους. 
 Η FARGECO HELLAS Α.Ε. εφαρμόζει ένα ολοκληρωμένο σύστημα συλλογής των βρωσίμων λιπών 
και ελαίων. Για τη συλλογή των χρησιμοποιημένων οικιακών βρώσιμων λιπών και ελαίων, θα 
δημιουργηθεί ένα δίκτυο σημείων συλλογής στα οποία οι πολίτες θα απορρίπτουν τα τηγανέλαια, όπως 
για παράδειγμα ελαιόλαδο, πυρηνέλαιο, σπορέλαια κάθε τύπου, καθώς και οποιοδήποτε άλλου τύπου 
λάδι ή συμπύκνωμα. 
 Η πρόταση της εταιρίας αφορά στην: 

1) δωρεάν τοποθέτηση  20 μεταλλικών κάδων ειδικά σχεδιασμένων για την συλλογή πλαστικών 
φιαλών με χρησιμοποιημένα οικιακά έλαια. Μακροπρόθεσμα, η εταιρεία δικαιούται να τοποθετήσει όσους 
κάδους θεωρεί απαραίτητους σε υποδεικνυόμενα σημεία από την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου. 

2) αποκομιδή από την εταιρεία με τα ειδικά οχήματα σε τακτικά χρονικά διαστήματα. 
 3) καθαριότητα των κάδων, όπως και στον έλεγχο αυτών για την περίπτωση φθορών ή ανάγκης 
αντικατάστασης τους. 
 4) οργάνωση εκστρατείας προβολής και ευαισθητοποίησης των δημοτών και έκδοση έντυπου 
ενημερωτικού υλικού με δικές της δαπάνες. 
 5) προσφορά ετησίως το ποσό των «250 €» (ευρώ/έτος) υπό τη μορφή δωροεπιταγών τροφίμων 
ή άλλων ειδών για την στήριξη ευπαθών ομάδων του Δήμου, ή αναγκών των σχολείων ή γενικότερα 
αναγκών του Δήμου. 
 6) διοργάνωση ενημέρωσης – δράσης ανακύκλωσης σε σχολεία και στις λαϊκές αγορές. 
 Τα χρησιμοποιημένα έλαια που θα συλλέγονται, θα οδηγούνται προς επεξεργασία για την 
παραγωγή βιοκαυσίμων και οι άδειες πλαστικές φιάλες θα οδηγούνται προς ανακύκλωση. 

Εισηγούμαστε: 
Τη λήψη σχετικής απόφασης για: 
Την υπογραφή συμφωνητικού συνεργασίας - το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας απόφασης- προγράμματος ανακύκλωσης (διαχείρισης) τηγανελαίων στο πλαίσιο της πρόληψης 
δημιουργίας αποβλήτων στο Δήμο Ήλιδας, μεταξύ του Δήμου και της εταιρείας με τίτλο «Fargeco Hellas 
Α.Ε.» –για την τοποθέτηση 20 (είκοσι) κάδων για την συλλογή των αποβλήτων, σε σημεία που θα 
υποδείξει η Υπηρεσία Καθαριότητας».  

Κατόπιν, η πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Οι κ. Παπαδάκος και Κότσιφας ψήφισαν λευκό.  
Η Πρόεδρος ψήφισε λευκό. 
Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, με το αιτιολογικό ότι εταιρείες τέτοιου τύπου, 

εκμεταλλεύονται τα χρήματα του ΕΣΠΑ και στη συνέχεια εγκαταλείπουν το πρόγραμμα, δεν κάνουν 
καμία ενέργεια, αφήνοντας ακόμα και τους κάδους ακάθαρτους. 
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Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 
1) Την εισήγηση της Υπηρεσίας.    
2) Την παρ. 1 του άρθρου 65 ν. 3852/10. 
3) Τα στοιχ. 1-4 της περ. ε) της παρ. Ι του άρθρ. 75 ν. 3463/06-ΚΔΚ, περί αρμοδιότητας του δήμου 

για θέματα προστασίας τού περιβάλλοντος. 
4) Το προτεινόμενο σχέδιο σύμβασης. 

 
Κατά πλειοψηφία   αποφασίζει 

 
1. Εγκρίνεται η υπογραφή συμφωνητικού συνεργασίας μεταξύ τού δήμου Ήλιδας και της Fargeco 

Hellas Α.Ε.» – ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΜΗ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ, και διακριτικό 
τίτλο «FARGECO HELLAS Α.Ε.», με σκοπό τη συλλογή, μεταφορά και αποθήκευση μη 
επικίνδυνων αποβλήτων, και την τοποθέτηση 20 (είκοσι) κάδων για την συλλογή των 
αποβλήτων, σε σημεία που θα υποδείξει η Υπηρεσία Καθαριότητας του δήμου. 

2. Η διάρκεια της σύμβασης, ορίζεται σε 5 έτη. 
3. Το Συμφωνητικό επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση ως αναπόσπαστο μέρος της. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -319- έτους 2024 

 
 

 
Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 

 
  Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

 
 
 

ΑΔΑ: ΕΟΨΥΩΡΘ-ΒΛΖ



ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 

Στον Ασπρόπυργο σήμερα την…………… μεταξύ των συμβαλλομένων, ήτοι: 
 

Ι. Δήμος Ήλιδας. , οδός ……, αριθ…… ……………, ΤΚ ……..            ΑΦΜ ……………., ΔΟΥ ………… 
που εκπροσωπείται νόμιμα για την υπογραφή του παρόντος από τον Δήμαρχο    
…………………………., στο εξής καλούμενο ο «Δήμος» 
ΙI. Εταιρία «Fargeco Hellas Α.Ε.» – ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΜΗ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ με διακριτικό τίτλο «FARGECO HELLAS Α.Ε.»,  αδειοδοτηµένη εταιρεία συλλογής 
και μεταφοράς μη επικίνδυνων αποβλήτων, η οποία θα αποκαλείται στο εξής «Επιχείρηση» 
κι έχει έδρα στον Ασπρόπυργο του νομού Αττικής , Θέση Στέρνα Χατζή, ΑΦΜ 800332672, 
Ελευσίνας, και νομίμως εκπροσωπείται για την υπογραφή της παρούσας από τον κ. 
Vincenzo Chirico 
 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
Η «Επιχείρηση» έχει οργανώσει σύστημα συλλογής μεταφοράς προς ανακύκλωση βρώσιμων 
λιπών & ελαίων ( ΕΚΑ 20 01 25) διαθέτοντας τα απαραίτητα έγγραφα για τη συλλογή και 
μεταφορά μη επικίνδυνων αποβλήτων ,αλλά και αποθήκευσης σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
ΑΕΠΟ με ΑΔΑ : ΨΟΒΓΟΡ1Κ-9ΕΚ. 
Η «Επιχείρηση» διαθέτει τα απαιτούμενα μέσα, προσωπικό και εξοπλισμό και έχει την 
απαιτούμενη εμπειρία για τη συλλογή και μεταφορά βρώσιμων λιπών και ελαίων.  
Η Άδεια συλλογής – μεταφοράς ισχύει για όλη την επικράτεια. 
Η «Επιχείρηση» είναι πιστοποιημένη κατά τα πρότυπα ELOT ISO 9001,14001,45001 καθώς 
και ISCC, INS. 
Σήμερα μεταξύ των συμβαλλομένων συμφωνήθηκαν και έγιναν αμοιβαία αποδεκτά τα 
ακόλουθα: 
 
Άρθρο 1: Αντικείμενο σύμβασης 
Ο Δήμος Ήλιδας αναθέτει  στην «Επιχείρηση» και η «Επιχείρηση» αναλαμβάνει , με δικά της 
μέσα και έξοδα , την παραλαβή και μεταφορά των Βρώσιμων Λιπών & Ελαίων από την 
Περιφέρεια της αρμοδιότητας του Δήμου χωρίς οποιαδήποτε επιβάρυνση του Δήμου. 
 
Άρθρο 2: Αρμοδιότητες και υποχρεώσεις 
1. Η «Επιχείρηση» αναλαμβάνει την ολοκληρωμένη διαχείριση του ρεύματος των 

βρώσιμων λιπών & ελαίων  και ειδικότερα: 

• Τη δωρεάν τοποθέτηση κάδων ειδικών προδιαγραφών για τη συλλογή των 
βρώσιμων λιπών και ελαίων.  

• Τη συλλογή των υλικών με μέσα της εταιρίας. 

• Την καθαριότητα του κάδου, και του χώρου στον οποίο τοποθετείται. 

• Την προώθηση των βρώσιμων λιπών και ελαίων  προς παραγωγή Βιοντίζελ. 

• Την οργάνωση εκστρατείας προβολής και ευαισθητοποίησης των δημοτών,  και την 
έκδοση έντυπου ενημερωτικού υλικού με δικές της δαπάνες. 

• Η «Επιχείρηση» θα προσφέρει ετησίως το ποσό των «250€» (ευρώ / έτος) με 
κατάθεση στο ταμείο του Δήμου σε τραπεζικό λογαριασμό που θα μας υποδείξει το 
αρμόδιο τμήμα, ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο μας υποδείξει ο Δήμος 
παραχωρώντας το αντίστοιχο αποδεικτικό. 

• Διοργάνωση ενημέρωσης – δράσης ανακύκλωσης σε σχολεία και στις λαϊκές αγορές  

• Την προσκομιδή των ανάλογων εγγράφων με τις ποσότητες συλλογής βρώσιμων 
λιπών & ελαίων επί μηνιαίας βάσης. 

• Την εγγραφή στο ΗΜΑ της ετήσιας ποσότητας συλλογής βρώσιμων λιπών και 
ελαίων. 

• Οι κάδοι θα αναγράφουν σε εμφανές σημείο το λογότυπο του Δήμου. 
2. Ο Δήμος Ήλιδας αναλαμβάνει να υποδείξει και να διαθέσει τις θέσεις/χώρους, εντός 

των διοικητικών ορίων του, στις/στους οποίες θα τοποθετηθούν οι κάδοι συλλογής 
των βρώσιμων λιπών και ελαίων. 

3. Ο αριθμός των σημείων τοποθέτησης των κάδων καθορίζεται από τον Δήμο. Αρχικά, 
και αμέσως μετά την υπογραφή της παρούσης, η «Επιχείρηση»  θα τοποθετήσει 20 
κάδους σε σημεία που θα υποδείξει η Υπηρεσία καθαριότητας του Δήμου, ενώ  
μακροπρόθεσμα, και μάλιστα εντός του πρώτου έτους από την υπογραφή της 
παρούσης, η  «Επιχείρηση» δύναται να αναπτύξει επιπλέον κάδους, κατόπιν 
εγγράφου αιτήματος, σε χώρους που θα υποδείξει η Υπηρεσία του Δήμου και με 
αναλογική αύξηση του ανταποδοτικού ποσού προς το Δήμο.     
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Άρθρο 3: Χρονική διάρκεια - καταγγελία 
Διάρκεια της προκείμενης αποκλειστικής συμβάσεως συμφωνείται το χρονικό διάστημα 5 
(ετών) ετών με αρχή την ../../.. και τέλος την ../../... Καθένα από τα μέρη έχει δικαίωμα 
να καταγγείλει την παρούσα σύμβαση μόνο για σπουδαίο λόγο, κοινοποιώντας προς το 
άλλο μέρος έγγραφη ειδοποίηση τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν την ημερομηνία 
από την οποία επιθυμεί να επέρχονται τα αποτελέσματα της καταγγελίας. Ως σπουδαίος 
λόγος θεωρείται η παράβαση οποιουδήποτε όρου της παρούσας σύμβασης. 
 
Το συμφωνητικό συνεργασίας λήγει αυτοδικαίως σε πέντε (5) έτη από την υπογραφή του 
από τα συμβαλλόμενα μέρη. Το συμφωνητικό δύναται να ανανεωθεί κατόπιν σχετικού 
αιτήματος της Επιχείρησης / Εταιρείας και απόφασης του αρμοδίου συλλογικού οργάνου 
του Δήμου για διάρκεια που καθορίζεται από την σχετική απόφαση και σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. 
Στην περίπτωση μη ανανέωσης της σύμβασης ο Δήμος υποχρεούται να επιστρέψει τους 
κάδους. 
 
Άρθρο 4: Εφαρμοστές διατάξεις - δικαιοδοσία 
Αρμόδια δικαστήρια για κάθε διαφορά που θα προκύψει από το παρόν και 
συμπεριλαμβανομένων περί την ισχύ ερμηνεία ή εκτέλεση αυτού είναι τα δικαστήρια της 
Πόλεως της Αθήνας. 
 
Άρθρο 5: Αποκλειστικότητα 
Η παρούσα σύμβαση είναι αποκλειστικής συνεργασίας, κατά τη διάρκεια ισχύος της οποίας 
δεν επιτρέπεται ο Δήμος να αναθέσει την εκτέλεση του αντικειμένου της σύμβασης σε άλλη 
εταιρία.( Τοποθέτηση κάδων σε σταθερά σημεία για τη συλλογή τηγανελαίων) 
 
Άρθρο 6: Τελικές διατάξεις 
Για την τροποποίηση, ανανέωση, λύση των όρων της παρούσης σύμβασης απαιτείται η 
τήρηση από τα συμβαλλόμενα μέρη εγγράφου τύπου. 
Σε πιστοποίηση των ανωτέρω το παρόν συντάχθηκε σε δύο (2) πρωτότυπα. Ένα (1) από 
αυτά λαμβάνει ο Δήμος και ένα (1) η «Επιχείρηση»  
 
 
 

Οι συμβαλλόμενοι 
 

Για τον Δήμο Ήλιδας 
 
 

Για την FARGECO HELLAS Ε.Π.Ε 
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